
 

 

ỦY BAN NHÂN NHÂN 

XÃ ĐĂK KÔI 
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /BC-UBND      Đăk Kôi, ngày        tháng      năm   

 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện các quy định về tổ chức  

và hoạt động của thôn trên địa bàn xã Đăk Kôi 

 

 

Kính gửi: Phòng nội vụ huyện 

 

Thực hiện công văn số 381/PNV ngày 23/8/2023 của phòng Nội vụ Huyện V/v 

báo cáo tổng kết việc thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động của thôn; Ủy ban 

nhân dân xã Đăk Kôi báo cáo việc thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động của 

thôn như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã đã triển khai, tuyên 

truyền các nội dung văn bản liên quan như Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 16 

tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, số lượng, một số 

chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, 

tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum; Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 36/2020/NQ-

HĐND; Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum; Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ 

chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định 

số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum; Công văn số 435/UBND-NC ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum về việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2023 -2025. 

Nghị định số 33/2023/NĐ-CP, ngày 10/6/2023 của Chính phủ về Nghị định quy định 

về cán bộ, công chức cấp xã và người họat động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ 

dân phố. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 59/KH–UBND, ngày 13/4/2023 của Ủy ban 

nhân dân xã về Tổ chức bầu cử Trưởng thôn,  nhiệm kỳ 2023-2025  trên địa bàn xã Đăk 

Kôi. Trong đó xác định rõ chỉ tiêu thực hiện bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn là 3/9 thôn. 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Đánh giá cụ thể việc thực hiện các quy định nêu trên về tổ chức và hoạt động của 

thôn về các nội dung cụ thể như sau: 

1. Về cơ cấu tổ chức của thôn 

a) Số lượng thôn (theo Phụ lục gửi kèm). 

b) Số lượng Trưởng thôn, Phó thôn: Hiện nay số lượng thôn trưởng trên địa bàn 

xã có 18 người (trong đó có 09  người thôn trưởng và có 09 người thôn phó) 

c. Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở thôn:  

Hiện trên địa bàn xã có 12 tổ chức tự quản: 09 tổ dân phòng, 03 tổ tự quản nước 
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sinh hoạt. 

 

2. Số người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia 

hoạt động ở thôn:  
 Đối với chức danh không chuyên trách cấp thôn: Thực hiện Nghị quyết 

36/2020/NQ-HĐND; Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 22/10/2021, đến nay xã 

đã bố trí đẩy đủ 32 người/8 thôn/04 chức danh theo quy định (Bí thư chi bộ thôn;  thôn 

trưởng, Trưởng ban công tác MT thôn  và thôn đội trưởng). Đối với người giúp vệc 

tại thôn có 63 người (Bí thư Chi đoàn, Chi hội trưởng Hội Nông dân, Chi hội trưởng 

hội Phụ nữ, chi hội trưởng Hội cựu chiến binh, Chi hội trưởng Hội Người Cao tuổi, 

Phó Bí thư chi bộ, Phó trưởng thôn). 

3. Về nội dung hoạt động của thôn 

a) Việc thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và các 

công việc tự quản ở thôn (chủ trương đóng góp xây dựng công trình hạ tầng, công trình 

phúc lợi do Nhân dân đóng góp kinh phí, ...). 

Trong thực hiện nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp theo Điều 10 của 

Pháp lệnh số 34, phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”. Nhìn chung xã đã 

kịp thời triển khai thực hiện tốt, đặc biệt là những việc đưa ra dân bàn bạc và quyết 

định như việc đóng góp xây dựng đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa, xây dựng 

nông thôn mới, góp ý xây dựng hương ước, quy ước của thôn, các quy trình bầu, bãi 

nhiệm, miễn nhiệm cán bộ cấp xã, trưởng thôn… công khai các hoạt động thu, chi các 

nguồn phí, lệ phí, các nguồn quỹ vận động nhân dân trong các lĩnh vực; việc huy động 

sức dân để xây dựng các công trình công cộng, các mức đóng góp từ nhân dân... đều 

được nhân dân bàn và tự quyết định thông qua các cuộc họp của thôn. Nhân dân tích 

cực tham gia phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong trào 

thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị tổ 

chức triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; đổi mới 

hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

theo hướng hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân; 

thực hiện cải cách thủ tục hành chính quyết liệt, thực chất, hiệu quả; đẩy mạnh phân 

cấp phân quyền, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính; hoàn thành việc rà soát và 

sắp xếp tinh gọn bộ máy; ưu tiên nguồn lực, thực hiện hiệu quả chuyển đổi số. 

b) Việc thực hiện nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm 

quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy 

định về thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

Cấp ủy, chính quyền địa phương, Mặt trân, các tổ chức đoàn thể xã và các thôn 

đã thực hiện tốt Pháp lệnh 34, các nội dung cần công khai được triển khai, thực hiện 

bằng nhiều hình thức như: Thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng 

nhân dân, các kỳ họp Hội đồng nhân dân và các cuộc họp thôn, các tổ chức đoàn thể; 

niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã; niêm yết tại nhà rông, nhà văn hóa các thôn, 

công khai trên Đài truyền thanh không dây. Nội dung được công khai gồm: Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán, quyết toán ngân sách xã hằng năm, phương án đền 

bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các chương trình, dự án đầu tư; việc sáp nhập thôn; 
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phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế; công khai các loại phí lệ phí, kết quả thanh tra, 

kiểm tra; các chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân biết để phát triển sản xuất, 

xoá đói giảm nghèo; các nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã để trực tiếp 

giải quyết các công việc của nhân dân; các quy định về thủ tục hành chính...  

c) Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn. Việc xây dựng và 

thực hiện quy ước, hương ước thực hiện đúng quy trình theo Thông tư liên tịch số 

03/2000/TTLT-BTP-BVHTT-BTTUBTWMTTQVN và đã phát huy hiệu quả. Nhân 

dân tích cực tham gia đóng góp các ý kiến để bổ sung, sửa đổi quy ước phù hợp với 

tình hình thực tế. Đến nay, toàn xã có 12 thôn (sau sáp nhập nay còn 8 thôn) đã bổ 

sung và tiếp tục triển khai thực hiện quy ước, nội dung quy ước  phù hợp với từng khu 

dân cư do Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

d) Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của nhà nước: Xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, 

phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các cuộc vận 

động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội triển khai trên địa bàn 

thôn,... 

 Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết 

định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng 

Đảng, chính quyềnI. Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa 

XII) về giám sát của mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã họi và nhân 

dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ 

chốt và cán bộ, đảng viên. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội luôn đề 

cao và phát huy quyền dân chủ đại diện của Nhân dân thông qua các kỳ họp của Hội 

đồng nhân dân. Trong đó, tập trung giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã, 

hoạt động của đại biểu HĐND; các chế độ chính sách đối với người có công; giám sát 

việc bình xét xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết, nhà tình thương; việc xét, công nhận 

hộ nghèo và hộ thoát nghèo; việc thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng do nhân dân đóng góp; giám sát công tác quản lý giáo dục trên địa bàn xã. 

Qua đó, Nhân dân đã tin tưởng, phản ánh những tâm tư nguyện vọng và kiến nghị với 

chính quyền đúng nơi, đúng chỗ; các cơ quan quản lý nhà nước đã kịp thời giải quyết 

dứt điểm các vụ việc do Nhân dân phản ánh, kiến nghị, cơ bản đáp ứng nguyện vọng 

chính đáng của Nhân dân.  

4. Việc tổ chức Hội nghị thôn 

Về việc thực hiện các quy định về thời gian tổ chức, thành phần, nội dung, 

phương thức tổ chức Hội nghị được thực hiện theo quy định. Ngoài nững công việc cần 

xin ý kiến của Nhân dân trên địa bàn thôn thì trưởng thôn tiến hành Hội nghị thôn sau 

                     
I Từ đầu nhiệm kỳ đến nay Ủy ban MTTQVN xã đã phối hợp với HĐND xã tổ chức 01 đợt giám sát theo kế hoạch về việc 

tham gia mở gói thầu đường nông thôn tại thôn 6,7,9; giám sát việc triển khai các dự án giảm nghèo trên địa bàn; phối hợp 

HĐND xã tổ chức 24 đợt tiếp xúc cử tri 2 cấp và 3 cấp đã có 20.000 lượt cử tri tham gia, đóng góp hơn 500 lượt ý kiến 

được tổng hợp và phản ánh kịp thời đến các cấp, các ngành liên quan để giải quyết; giám sát việc thực hiện hương ước, 

quy ước ở thôn làng và giám sát tình hình giải quyết các đơn thư khiếu nại trên địa bàn; giám sát triển khai kinh phí cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và giám sát việc thực hiện quy chế hoạt động của 

Ban công tác mặt trận thôn; các Ban HĐND xã đã giám sát về công tác QLBVR và giám sát công tác tuyên truyền Luật an 

toàn giao thông, quy định hành lang an toàn đường bộ. 



 

 

 

4 

  

 

khi tham gia giao ban định kỳ tại UBND xã nhằm triển khai những nội dung cần triển 

khai, tuyên truyền kịp thời đến Nhân dân trên địa bàn. 

5. Về việc thành lập mới, ghép cụm dân cư; sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi 

tên thôn: Thực hiện Nghị quyết 66/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon 

Tum đơn vị xã Đăk Kôi sát nhập từ 10 thôn lại thành 9 thôn (sáp nhập thôn Trăng Nó 

và thôn Kon Blo thành thôn Trăng nó – Kon Blo) 

5. Trưởng thôn và Phó trưởng thôn 

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn. 

- Về tiêu chuẩn của Trưởng thôn, UBND xã Căn cứ theo quy định tại Điều 11 

Thông tư 04/2012/TT-BNV;  

- Nhiệm kỳ Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố có nhiệm kỳ là 2,5 năm (hai năm 

rưỡi) hoặc 05 năm (năm năm) và phù hợp với điều kiện cụ thể ở địa phương. 

b) Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn. 

Trưởng thôn có trách nhiệm thực hiện theo đúng chức trách, nhiệm vụ, quyền 

hạn được quy định tại Điều 10 Thông tư 04/2012/TT-BNV, được sửa đổi bởi khoản 8 

Điều 1 Thông tư 14/2018/TT-BNV và Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 11 năm 2020 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động của thôn và tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

c) Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn. 

UBND xã áp dụng theo Điều 12 Thông tư 04/2012/TT-BNV, được sửa đổi 

bởi khoản 9 Điều 1 Thông tư 14/2018/TT-BNV về Quy trình bầu, miễn nhiệm, bãi 

nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. 

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn và Phó trưởng thôn. 

Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn và Phó trưởng thôn  được UBND xã chi 

tra theo Nghi quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 22/10/2021, Nghị quyết 36/2020/NQ-

HĐND 

II.  KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN 

NGHỊ 

1. Khó khăn 

Việc thực hiện một số nhiệm vụ tại một số thôn chưa đảm bảo chất lượng. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Trình độ của người hoạt động không chuyên trách tại các thôn không đồng đều. 

 Trên đây là báo cáo việc thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động của 

thôn trên dịa bàn xã Đăk Kôi./. 
Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện (b/c); 

- Lưu VT- LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Phụ lục 
THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG, QUY MÔ THÔN 

 

 

Đơn vị 

Thôn 

Số 

thôn 

Dưới  

200 hộ 

Từ 200 hộ 

đến 350 hộ 

Từ 350 

hộ đến 500 

hộ 

Từ 500 hộ 

trở lên 

A 1 2 3 4 5 

Xã Đăk Kôi 09 09 0 0 0 

 


		2023-08-27T09:33:18+0700


		2023-08-28T08:53:26+0630


		2023-08-28T08:53:26+0630


		2023-08-28T08:53:26+0630


		2023-08-28T08:53:26+0630


		2023-08-28T08:53:26+0630




